
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 6225 DEL 12/04/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                                                       

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LUPO MORGANA) (LUPO MORGANA) (S. FERMANTE)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO, MOBILITA'

(Alessandri Mauro)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  16/04/2019 prot. 237

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Indirizzi per la programmazione economica e finanziaria pluriennale per la realizzazione di investimenti di carattere locale
attraverso la concessione di contributi, anche a carattere straordinario, a favore degli Enti Locali. Capitolo C12520 - Esercizi
finanziari 2019, 2020 e 2021.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto:  Indirizzi per la programmazione economica e finanziaria pluriennale per la realizzazione di investimenti 
di carattere locale attraverso la concessione di contributi, anche a carattere straordinario, a favore 
degli Enti Locali. Capitolo C12520 - Esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore ai lavori pubblici, tutela del territorio, mobilità; 

VISTO il Dlgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO l’art. 8 dello Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la Legge regionale n. 6/99 art. 93 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione della 
Regione Lazio per l’esercizio finanziario 1999”; 

VISTA la Legge Regionale 26 giugno 1980, n. 88, e s.m.i., recante “Norme in materia di opere e lavori pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO la L.R. n. 14/2008 che all’art. 1, comma 38 prevede che “per particolari motivi di urgenza o di problematiche locali 

e sociali, la Giunta regionale, sentita la competente commissione consiliare permanente ove previsto dalla legislazione 

vigente, è autorizzata a concedere finanziamenti straordinari fino al massimo del 25 per cento degli stanziamenti previsti 

nei capitoli di bilancio relativi ad opere e lavori pubblici, in deroga a quanto stabilito dall’articolo 93 della legge regionale 

7 giugno 1999, n. 6 e successive modifiche, relativo alla disciplina per l’ammissione ai benefici ed alle provvidenze di 

legge”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., concernente “Regolamento di organizzazione degli 

Uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTI in particolare gli articoli 67, 160 e 166 del suddetto Regolamento; 

VISTA la Legge Regionale n. 9/2005, art. 30 e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie 

e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di 

spesa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione delle disposizioni di 

cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi 

dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del regolamento regionale n. 26/2017”;  

Pagina  2 / 4



VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale protocollo n. 131023 del 18 febbraio 2019 e le altre, 

eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del Bilancio 

regionale 2019-2021, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 16 del 2019; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale numero 195 del 2016 concernente “Concorso regionale alla realizzazione di 
investimenti di carattere locale. Programmazione Annualità 2016 – 2018”; 

VISTA la Determinazione n. G10662 del 22 settembre 2016 concernente “Attuazione D.G.R. n. 195/2016 “Concorso 
regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale. Programmazione Annualità 2016 - 2018”. Approvazione 
graduatoria aggiornata.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale numero 146 del 2017 concernente “Concorso regionale alla realizzazione di 
investimenti di carattere locale. Autorizzazione alla concessione di finanziamenti”; 

PREMESSO CHE: 

- gli investimenti pubblici in infrastrutture possono simultaneamente contribuire a sostenere la crescita 
economica e favorire la coesione sociale, riconoscendo alle politiche per le infrastrutture il ruolo di strumento di 
politica economica, tesa all’accrescimento della produttività del capitale e del lavoro; 

- la programmazione prevista da questa deliberazione consentirà la realizzazione sul territorio regionale di 
interventi favorendo, così, l’accumulazione di capitale addizionale e la manutenzione del capitale esistente, 
apportando un notevole contributo alla crescita economica; 

- la realizzazione di infrastrutture sociali, per la loro capacità di favorire l’inclusione sociale e sviluppare luoghi di 
aggregazione, svolge un ruolo fondamentale per le collettività dei territori, oltreché contribuire a favorire lo 
sviluppo economico;  

- una adeguata manutenzione stradale, oltre a garantire standard di sicurezza più elevati, tutela in maniera più 
ampia il diritto alla mobilità favorendo al contempo la componente fondamentale dello sviluppo economico e 
della competitività territoriale; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- le risorse stanziate sul capitolo C12520 del bilancio regionale “Concorso regionale alla realizzazione di 
investimenti di carattere locale” (Missione 18, Programma 01, Aggregato 2.03.01.02.000) da erogare quale 
contributo agli investimenti, possono essere utilizzate per la concessione dei finanziamenti per la realizzazione 
di interventi da parte dei Comuni; 

  

DATO ATTO CHE: 

- l’attuale disponibilità dello stanziamento nel triennio 2019/2021 sul capitolo C12520 del bilancio regionale 
“Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale” (Missione 18, Programma 01, 
Aggregato 2.03.01.02.000)” è pari ad euro 6.284.890,00 complessivi, di cui euro 2.284.890,00 a valere 
sull’annualità 2019, euro 3.000.000,00 a valere sull’annualità 2020 ed euro 1.000.000,00 a valere sull’annualità 
2021; 

- occorre definire, pertanto, al fine di implementare adeguate politiche pubbliche in materia di contributi agli 
investimenti di carattere locale, una programmazione efficace degli stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale 
considerando varie opzioni disponibili;   

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

Pagina  3 / 4



1. di procedere alla programmazione delle risorse disponibili nel triennio 2019/2021 sul capitolo C12520 del 
bilancio regionale “Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale” (Missione 18, 
Programma 01, Aggregato 2.03.01.02.000)” pari ad euro 6.284.890,00 complessivi, di cui euro 2.284.890,00 a 
valere sull’annualità 2019, euro 3.000.000,00 a valere sull’annualità 2020 ed euro 1.000.000,00 a valere 
sull’annualità 2021, come specificato ai seguenti punti: 

 realizzazione programma di investimenti pubblici di carattere locale, secondo le modalità previste 
dall’art. 1, comma 38, della L.R. n. 14/2008 (finanziamenti straordinari agli Enti Locali per particolari 
motivi di urgenza o di problematiche locali e sociali), per complessivi euro 3.772.572,66 di cui euro 
1.402.572.66 a valere sull’annualità 2019, euro 1.800.000,00 a valere sull’annualità 2020 ed euro 
570.000,00 a valere sull’annualità 2021; 

 realizzazione programma di investimenti pubblici mediante contributo agli Enti Locali attraverso 
l’ulteriore scorrimento della graduatoria di cui alla Deliberazione di Giunta regionale numero 195 del 
2016, avente ad oggetto “Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale”, 
approvata con determinazione dirigenziale n. G10662 del 22 settembre 2016, per complessivi euro 
2.212.317,34, di cui euro 782.317,34 a valere sull’annualità 2019, euro 1.000.000,00 a valere 
sull’annualità 2020 ed euro 430.000,00 a valere sull’annualità 2021; 

 realizzazione programma di investimenti pubblici mediante contributo agli Enti Locali attraverso il 
finanziamento delle domande pervenute da parte dei piccoli Comuni ai sensi del punto 3 del deliberato 
della DGR 146 del 2017, secondo i criteri e le modalità ivi previsti, per complessivi euro 300.000,00, di 
cui euro 100.000,00 a valere sull’annualità 2019, euro 200.000,00 a valere sull’annualità 2020; 

 

Il Direttore Regionale della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità provvederà alla redazione di tutti gli atti 
amministrativi necessari per l’attuazione della presente deliberazione. 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale della Regione Lazio 
www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente. 

 

Pagina  4 / 4


